
 i 

 

 



 ii 

 

 
 

 

 



 iii 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT 

 

BTCT  : Bê tông cốt thép 

BTNMT : Bộ Tài nguyên Môi trường 

CP  : Chính phủ 

CTNH  : Chất thải nguy hại 

CTR  : Chất thải rắn 

CNTT  : Công nghiệp thông thường 

NĐ  : Nghị định 

QCVN  : Quy chuẩn Việt Nam 

TCVN  : Tiêu chuẩn Việt Nam 

PCCC  : Phòng cháy chữa cháy 
  



 iv 

DANH MỤC BẢNG 
Bảng 1. 1. Công suất hoạt động của cơ sở .................................................................... 2 
Bảng 1. 2. Nhu cầu vật liệu chính sử dụng của cơ sở ................................................... 9 
Bảng 1. 3. Nhu cầu sử dụng điện của nhà máy hiện hữu ............................................ 11 
[...]
1. Công trình, biện pháp thu gom nước mưa, thu gom và thoát nước thải: 

1.1. Thu gom và thoát nước mưa 
Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng khuôn viên nhà máy được thu gom vào 

các hố ga 1.200mm × 1.200mm rồi dẫn theo ống thoát nước mưa ra đấu nối vào 
hệ thống thoát nước mưa của KCN. Nước mưa theo đường cống thu gom sẽ thoát 
vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN. Dự án bố trí 02 đường thoát nước 
mưa đường số 10 vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế là hệ thống thoát nước riêng hoàn 
toàn: nước mưa riêng, nước thải riêng. 

- Mạng lưới thoát nước mưa được tính toán thiết kế đảm bảo thu gom và vận 
chuyển nước mưa ra khỏi lưu vực một cách nhanh nhất, tránh úng ngập đường 
phố và Khu công nghiệp, phù hợp với tình hình hiện trạng khu vực.  

- Đảm bảo thoát nước tốt cho khu vực dự án và các khu dân cư lân cận. 

- Hệ thống thu gom nước mưa là cống tròn BTCT hoặc tương đương có 
đường kính D300, độ dốc thoát nước mưa i=0,03. 

- Bố trí đường ống thu gom nước mưa từ các công trình xây dựng chảy tràn 
theo độ dốc thoát nước mưa chảy về hệ thống thoát đường cống thoát mưa chính 
được bố trí dọc tường rào của nhà máy.  

- Tùy theo độ dốc dọc đường, trên đường cống thoát nước bố trí các giếng 
thu, giếng thăm thu nước mưa với khoảng cách trung bình 20m. 

- Giếng thu nước kiểu thu trực tiếp và thu thăm kết hợp thu nước mưa vào 
các tuyến cống tròn BTCT. 

- Giếng thăm (Giếng kỹ thuật) được bố trí tại các vị trí đường cống chuyển 
hướng thay đổi độ dốc, các đường cống giao nhau. 

Bảng 3. 1 Thống kê khối lượng hạng mục của hệ thống thoát nước mưa 

Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

Cống tròn D300 m 282,6 

Hố ga thăm hố 15 

Tọa độ vị trí xả thải nước mưa 1: X: 1259277,33, Y: 538278,06 (hệ tọa độ 
VN2000, kinh tuyến trục 105 độ 45 phút, múi chiếu 3°). 

Tọa độ vị trí xả thải nước mưa 2: X: 1259361,30, Y: 538290,29 (hệ tọa độ 
VN2000, kinh tuyến trục 105 độ 45 phút, múi chiếu 3°). 

Quy trình vận hành từng điểm thoát: tự chảy.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 40 
 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nguồn phát sinh nước thải 

Dựa vào Bảng 1.7, cơ sở phát sinh nước thải từ những nguồn sau: 

Bảng 3. 2. Nguồn phát sinh nước thải 

STT Nguồn phát sinh nước thải Lưu lượng phát sinh 

1 Nước thải sinh hoạt 9,6 

2 Nước thải sản xuất nhà xưởng 50,856 

3 Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò dầu tải nhiệt 10 

4 
Nước thải từ hệ thống xử lý bụi, mùi trong xưởng 
sản xuất 

3 

Tổng  73,456 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước, 2024) 

1.2.1. Công trình thu gom 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Hạng mục công trình của HTXL nước thải 

- Nước thải nhà vệ sinh: Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom xử lý qua 
bể tự hoại rồi nhập chung với các nguồn nước thải khác dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải của dự án. Dự án đã xây dựng 01 bể tự hoại, đặt ở phía Đông Bắc khuôn 
viên nhà máy với kích thước D×R×C = 3m × 2m × 4m = 6 m3 (kết cấu BTCT) 
cho các khu nhà vệ sinh, đảm bảo đáp ứng nhu cầu của cơ sở. Số lượng bể tự hoại: 
05. 

Bố trí 01 đường ống thu gom nước thải từ bể tự hoại về HTXL nước thải của 
cơ sở. Đường ống thu gom được bố trí âm nền có kết cấu PCV, kích thước Φ114, 
dài 120m. 

- Nước thải nhà ăn: không phát sinh. 

- Nước thải từ HTXL khí thải lò dầu: Nước thải được phát sinh định kỳ 07 
ngày/lần với lưu lượng 5m3/lần. Nước thải từ HTXL khí thải lò dầu sẽ được dẫn 

Nước thải 
nhà vệ sinh 

Nước thải 
sản xuất 

Nước thải từ 
HTXL khí thải 

Nước thải từ 
HTXL bụi, mùi 

Đường ống thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 41 
 

 

thoát ra hố ga theo rãnh thoát nước thải và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của cơ sở. 

Bố trí 01 đường ống nhựa PVC Ø 60 thu gom nước thải từ HTXL khí thải lò 
dầu về HTXL nước thải của cơ sở.  

- Nước thải từ HTXL bụi, mùi trong xưởng sản xuất: Nước thải được phát 
sinh định kỳ 14 ngày/lần với lưu lượng 1,5m3/lần. Nước thải từ  HTXL bụi, mùi 
trong xưởng sản xuất sẽ được nhập chung dòng với nhau và dẫn thoát ra hố ga 
theo rãnh thoát nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở. 

Bố trí 01 đường ống nhựa PVC Ø 60 thu gom nước thải từ HTXL khí thải lò 
dầu về HTXL nước thải của cơ sở.  

- Nước thải sản xuất: Bao gồm nước thải bỏ từ quá trình sản xuất và vệ sinh 
nhà xưởng. Nước thải sản xuất được thu gom xử lý qua bể tách mủ để loại bỏ mủ 
sơ chế. Sau đó nhập chung với các nguồn nước thải khác dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải của cơ sở. Cơ sở đã xây dựng 01 bể tách mủ với kích thước D×R×C = 
10m × 1,5m × 2,5m = 37,5 m3 (kết cấu BTCT). 

Bên trong nhà xưởng sản xuất sẽ bố trí 01 đường rãnh thu gom nước thải dẫn 
nước thải phát sinh về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở: 

Thông số kỹ thuật các rãnh thu gom nước thải của cơ sở: 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật các rãnh thu gom nước thải 

STT Tên công trình Vị trí Kết cầu 
Kích thước 

RxS (m) 
Chiều 

dài (m) 

1 Rãnh thoát nước thải  Nhà xưởng  BTCT 0,3 × 0,4 40 

2 
Rãnh thu gom nước thải 
về hệ thống xử lý nước 
thải 

 BTCT 0,3 × 0,4 40 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi xử lý sẽ thoát ra từ bể khử trùng ra vị trí hố gas đấu nối 
thoát nước thải của KCN. Bố trí 01 đường ống thoát nước thải từ HTXL nước thải 
ra vị trí hố gas đấu nối thoát nước thải của KCN. Đường ống thoát nước được bố 
trí âm nền có kết cấu PCV, kích thước Φ114, dài 1,2m. Bố trí đồng hồ đo lưu 
lượng xả thải tại vị trí hố ga sau xử lý, trước khi đấu nối vào hố ga KCN. 

Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN đấu nối vào hệ thống 
thu gom của KCN (qua 01 vị trí đấu nối trên đường số 10). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 42 
 

 

Tọa độ vị trí xả thải: X: 1259392,23, Y: 538238,3 (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 
trục 105 độ 45 phút, múi chiếu 3°). 

1.3. Xử lý nước thải 

Cơ sở đã hoàn thành công trình hệ thống xử lý nước thải có công suất 100 
m3/ngày.đêm để xử lý nước thải phát sinh tại cơ sở. 

1.3.1. Quy trình công nghệ 

 
 Hình 3. 2. Sơ đồ XLNT công suất 100 m3/ngày.đêm 

 

 

Bồn tạo bông 
 

Bể SBR 1,2 

Khí Oxi 

Bể chứa bùn 
 

CTNH   

Bể khử trùng 

Bể điều hoà 
 

Bể tự hoại 
3 ngăn 

Nước thải 
sinh hoạt 

Bồn keo tụ 

Bể lắng đứng 

Đấu nối về hệ thống xử lý 
nước thải của KCN Chơn 
Thành I – Nước thải đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Nước thải sản xuất 
Nước thải vệ sinh nhà xưởng 

Bể tách mủ 

Hoá chất NaOH 

Bùn hoá lý 

Hoá chất khử trùng 

Bể anoxic 

Hoá chất PAC Hoá chất Polimer+ 
/+ 

Hoá chất Polimer- 

Bùn hoạt tính 

Khí Oxi 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Máy khuấy 

Axit 

Nước thải từ quá 
trình xử lý khí lò dầu  

Nước thải từ quá 
trình xử lý bụi, mùi 
hôi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 43 
 

 

Thuyết minh quy trình: 

- Nước thải sản xuất găng tay phát sinh chủ yếu từ công đoạn rửa khuôn, rửa 
bằng axit nitric, rửa bằng nước nóng (70-80°C) và nước thải vệ sinh các thiết bị 
sẽ được thu gom theo đường thoát nước thải và dẫn về bể tách mủ để loại bỏ mủ 
sơ bộ trước khi vào điều hòa. 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân viên được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 
và dẫn về bể điều hòa. 

- Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò dầu tải nhiệt và từ hệ thống xử lý 
mùi, khí thải trong quá trình sản xuất sẽ được dẫn về bể điều hòa. 

- Nước thải sinh hoạt qua hầm tự hoại sẽ được dẫn về bể điều hòa 

Bể điều hòa (TK02): là điều hòa lưu lượng, ổn định nồng độ chất ô nhiễm. 
Nước thải ở bể điều hòa có đặt 2 bơm chìm họat động luân phiên. Bơm bể điều 
hòa 2 có phao báo cạn LS01(khi phao LS01 báo cạn thì 2 bơm ngưng họat động). 
hai bơm này luân phiên bơm lên bể phản ứng 1 và phản ứng 2.  

Bồn keo tụ và bồn tạo bông có chức năng là keo tụ kết tủa các phản ứng hóa 
học xảy ra. Trong bồn keo tụ có lắp một mô tơ khuấy hóa chất ký hiệu M01, ở 
bồn tạo bông có lắp môtơ khuấy ký hiệu M02 để khuấy đều hóa chất khi hóa chất 
được bơm vào bồn keo tụ. Các bơm định lượng 1, 2, 3, 4 tương ứng hóa chất PAC, 
Polimer +, NaOH, Polimer -, hóa chất được khuấy trộn phản ứng xảy ra kết tủa 
tạo bông. Tại bồn tạo bông nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng đứng. 

Nước thải sau khi chảy vào bể lắng đứng tại đây các bông bùn hình thành sẽ 
lắng ở bể lắng, phần nước trong theo máng lắng chảy vào bể Anoxic, còn bùn lắng 
ở đáy bể được bơm bùn bơm về bể chứa bùn theo cài đặt thời gian. 

Bể Anoxic có chức năng khử Nitơ và các chất hữu cơ có trong nước thải. 
Quá trình loại bỏ hợp chất nito trong nước thải theo phương pháp vi sinh vật thành 
hợp chất bền là N2 trải qua 2 quá trình xử lý thổi khí không liên tục. Đầu tiên là 
oxy hóa hợp chất nitơ có hóa trị -3 (NH3, NH4

+) lên hóa trị+3, +5 (NO2
–, NO3

–), 
quá trình này còn được gọi là quá trình nitrate hóa. Tiếp tục quá trình tiếp theo là 
khử từ hóa trị dương về hóa trị không (N2), quá trình này còn được gọi là quá trình 
khử nitrate. Nước thải sau khi xử lý Nitơ tại bể Anoxic tiếp tục bơm qua bể SBR. 

Bể SBR1 và bể SBR2 có chức năng xử lý, làm giảm nồng độ ô nhiễm BOD, 
COD, các hợp cất hữu cơ, Nitơ, Photpho có trong nước thải. 

Mô hình mô phỏng công nghệ SBR giá thể qua các 05 công đoạn (05 pha) 

+ Pha làm đầy (Filling): Nạp nước thải đủ lượng đã quy định trước vào bể 
SBR giá thể và nó bắt đầu các chất ô nhiễm sinh học bị thối rửa (nước thải bơm 
từ bể Anoxic qua) trong quá trình nạp nước thải máy thổi khí vẫn hoạt động, ký 
hiệu Máy thổi khí 2 và máy thổi khí 3 cho bể TK08 và TK09 

+  Pha thổi khí (Reaction): các phản ứng sinh hoá hoạt động nhờ vào việc 
cung cấp khí, sinh khối tổng hợp BOD, COD, Amoni và Nito hữu cơ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 44 
 

 

+ Pha lắng (Settling): Sau khi oxy hoá sinh học xảy ra, bùn, giá thể được 
lắng và nước nổi trên bề mặt tạo lớp màng phân các bùn nước đặc trưng. 

+ Pha rút nước (Discharge): Nước nổi trên bề mặt sau thời gian lắng (nước 
đầu ra đã xử lý) được tháo ra khỏi bể SBR mà không có cặn nào bằng cách bơm 
ra ngoài và châm Clorine trên đường ống thoát ra, hai bơm ký hiệu bơm nước sau 
xử lý 1 và bơm nước sau xử lý 2. 

+ Pha xả bùn dư (theo định kỳ, vì lượng bùn sinh hoạt rất thấp nên khi muốn 
xả bùn chúng ta phải còn hàm lượng tỷ lệ bùn hoạt tính với nước thải để lắng 30 
phút ta thấy 30%:70% là không cần xả bùn, còn tỷ lệ bùn và nước 40%:60% thì 
nên tiến hành xả bùn. 

Nước sau khi qua bể SBR xử lý dẫn về bể khử trùng. Bể khử trùng được thiết 
kế vách ngăn để lắng nước thải và khử trùng. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B và thoát ra nguồn tiếp nhận là hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Đánh giá hiệu suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 100 
m3/ngày.đêm 

Bảng 3. 4. Bảng dự tính hiệu quả xử lý của hệ thống XLNT 100 m3/ngày 

Thông số 
Nồng độ đầu 

vào (mg/l) 
Hạng mục 

Nồng độ đầu 
ra (mg/l) 

Hiệu suất 
(%) 

Nước thải đầu vào 
BOD5 =  244 

Bể điều hòa + Bể 
keo tụ tạo bông + 
Bể lắng 

109,9 55 
COD = 321 192,6 40 
SS = 244 159 60 
Tổng Nitơ = 36,7 23,855 35 
N-NH4

+ = 25,6 17,92 30 
Coliform 22.000 22.000 0 

     

BOD5 =  109,9 

Bể anoxic + Bể 
SBR 

27,45 75 
COD = 192,6 57,78 70 
SS = 159 29,82 60 
Tổng Nitơ = 23,855 19,79 85 
N-NH4

+ = 17,92 3,58 80 
Coliform = 22.000 22.000 0 

     

BOD5 =  27,45 

Bể khử trùng 

27,45 0 
COD = 57,78 57,78 0 
SS = 29,82 29,82 0 
Tổng Nitơ = 19,79 19,79 0 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 45 
 

 

N-NH4
+ = 3,58 3,58 0 

Coliform = 22.000 220 99 

     

Nước thải sau xử lý Quy định cho phép đấu nối của KCN 
BOD5 =  27,45 50 
COD = 57,78 150 
SS = 29,82 100 
Tổng Nitơ = 19,79 40 
N-NH4

+ = 3,58 10 
Coliform = 220 5.000 

Nhận xét: Nước thải sau hệ thống xử lý đạt quy chuẩn tiếp nhận của KCN. 
Như vậy công nghệ XLNT cơ sở sử dụng là phù hợp. 

1.3.2. Thông số kỹ thuật công trình 

Bảng 3. 5. Hạng mục công trình của HTXL nước thải 

STT TÊN BỂ 
Số 

lượng 

Chiều 
dài 
(m) 

Chiều 
rộng 
(m) 

Chiều 
cao 
Hxd 
(m) 

Thể tích 
xây 

dựng 
Vxd 
(m3) 

Vật liệu xây dựng 

1 Bể tự hoại 5 3 2 1 6 Gạch thẻ đặt 

2 Bể tách mủ 1 10 1,5 2,5 37,5 BTCT, chống thấm 

3 Bể điều hòa 1 10 5 4 200 BTCT, chống thấm 

4 Bồn keo tụ 1 - 1 1,5 500L Bồn nhựa 

5 Bồn tạo bông 1 - 1 1,5 500L Bồn nhựa 

7 Bể lắng đứng 1 3,2 3,2 4 26,5 Bể thép 

8 Bể Anoxic 2 12,8 3,2 4 163,84 BTCT, chống thấm 

9 Bể SBR  2 11,8 3 4 141,6 BTCT, chống thấm 

10 Bể khử trùng 1 4 2 1,5 14,4 BTCT, chống thấm 

11 Bể chứa bùn 2 3,2 3 4 38,4 BTCT, chống thấm 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước, 2024) 

Bảng 3. 6. Máy móc, thiết bị của HTXL nước thải 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
1 Bơm nước thải Lưu lượng: Q = 12 m3/h Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 46 
 

 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
chìm bể điều hòa Xuất xứ: Taiwan 

Điện áp: 380V, công suất 0,75 Kw 

2 
Bơm bùn tuần 
hoàn 

Lưu lượng: Q = 12 m3/h 
Xuất xứ: Taiwan 
Điện áp: 380V, công suất 0,75 Kw 

Bộ 3 

3 Máy thổi khí 

Model RSV 100 
Xuất xứ: Taiwan 
Motor 15HP (11,25Kw), 3 phase; 
380V 

Bộ 3 

4 
Bơm chìm thoát 
nước thải sau xử lý 

Lưu lượng: Q = 90 m3/h 
Xuất xứ: Taiwan 
Điện áp: 380V, công suất 0,75 Kw 

Bộ 2 

5 
Bơm định lượng 
Clorine 

Lưu lượng: Q = 100 lít/h 
Xuất xứ: USA 
Điện áp: 380V, công suất 0,37 Kw 

Bộ 6 

6 Motor khuấy 
Xuất xứ: Taiwan 
Điện áp: 380V, công suất 0,75 Kw 

Bộ 2 

7 Cánh khuấy Xuất xứ: Việt Nam Bộ 3 

1.3.3. Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng; định mức tiêu hao điện 
năng, hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành 
 

Bảng 3. 7. Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất cho quá trình vận hành công 
trình xử lý nước thải 

STT Tên nguyên liệu 
Khối lượng  
(kg/ngày) 

Xuất xứ 

1 Hóa chất PAC 15 Việt Nam 

2 Hoá chất Polimer + 7 Trung Quốc 

3 Hoá chất Polimer - 7 Trung Quốc 

4 Hoá chất NaOH 20 Việt Nam 

5 Hoá chất NaOCl 5 Trung Quốc 

6 Điện năng kW - 

1.3.4. Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

Yêu cầu về tiêu chuẩn, quy chuẩn nước thải sau xử lý: QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B. 

Tọa độ vị trí xả thải: X: 1259392,23, Y: 538238,3 (hệ tọa độ VN2000, kinh 
tuyến trục 105 độ 45 phút, múi chiếu 3°). 

Thiết bị, hệ thống quan trắc khí thải tự động liên tục căn cứ Điều 97 Nghị 
định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 47 
 

 

điều của Luật bảo vệ môi trường, cơ sở không thuộc đối tượng phải thực hiện 
chương trình quan trắc tự động, liên tục chất thải. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Đối với sự cố hỏng về điện hoặc do thiết bị, máy móc của hệ thống bị hư: 
Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống thường xuyên theo đúng 
hướng dẫn kỹ thuật nhà cung cấp; lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn 
vị để theo dõi sự ổn định của hệ thống, đồng thời tạo cơ sở để phát hiện sự cố một 
cách sớm nhất, nhằm sửa chữa kịp thời trong trường hợp xảy ra sự cố, tránh ảnh 
hưởng đến việc vận hành của hệ thống. 

- Đối với sự cố do thao tác vận hành xử lý không đúng cách: Điều chỉnh 
lượng khí, nhu cầu hóa chất do thao tác vận hành xử lý không đúng cách hoặc quá 
tải trong việc tiếp nhận nước thải; đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình 
đã được hướng dẫn; lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm 
đánh giá hiệu quả quá trình hoạt động của hệ thống xử lý. 

- Trường hợp nước thải đầu ra vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trong 
điều kiện hệ thống xử lý nước thải vẫn hoạt động, nước thải sẽ được quay vòng 
để xử lý lại. 

- Trường hợp sự cố lưu lượng xả thải vượt quy định: bố trí nhân viên vận 
hành, ghi chép nhật ký vận hành đầy đủ, khi phát hiện sự cố nhanh chóng điều tiết 
lưu lượng xả thải trong khả năng của Cơ sở. Trường hợp khắc phục sự cố kéo dài, 
Chủ cơ sở sẽ kết hợp đơn vị có chuyên môn cải tạo, sửa chữa nâng cấp hệ thống. 

- Đối với trường hợp hệ thống xử lý nước thải có sự cố nghiêm trọng, chưa 
thể khắc phục ngay, sẽ tạm dừng sản xuất để khắc phục sự cố. 

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát các thông số môi trường đạt tiêu 
chuẩn cho phép mới được xả thải. Hằng ngày, tiến hành kiểm tra một số chỉ tiêu 
chính của nước thải tại đầu ra để theo dõi các hoạt động của hệ thống xử lý nước 
thải. Nếu có vấn đề phát sinh, có biện pháp kịp thời để điều chỉnh hoạt động của 
hệ thống xử lý nước thải. 

- Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc 
hệ thống xử lý nước thải, hệ thống thu gom và tiêu thoát nước thải. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1 Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải từ hoạt động của lò dầu tải nhiệt 

Cơ sở có đầu tư 01 lò dầu tải nhiệt với công suất 3 triệu Kcal/h.  

Khí thải lò dầu tải nhiệt có các chất ô nhiễm đặc trưng như Bụi, NOx, SO2, 
CO. Dựa vào nhu cầu sử dụng nhiên liệu và hệ số ô nhiễm do đốt than đá, ước 
tính lưu lượng các khí thải phát sinh từ quá trình đốt của 01 lò dầu tải nhiệt được 
tính như sau: 

Ước tính tổng khối lượng than đá sử dụng khoảng 8,4 tấn/ngày. Theo tài liệu 
Nghiên cứu xác định hệ số phát thải một số chất ô nhiễm không khí của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 48 
 

 

nhiệt điện đốt than Quảng Ninh của Tác giả : Nguyễn Thị Thanh Thảo, Đại học 
Thái Nguyên, 2011 thì hệ số phát sinh các khí thải trong quá trình than được trình 
bày như sau: 

Bảng 3. 8. Thành phần khí thải phát sinh sau đốt 

STT Chất gây ô nhiễm Hệ số nhiễm (g/tấn) Tải lượng (kg/ngày) 

1 Bụi 173 1,453 

2 SO2 209 1,756 

3 NOx 3.510 29,484 
4 CO 710 5,964 

Nguồn: WHO, 1993 

Trung bình 01 giờ cơ sở sử dụng 350 kg than sử dụng cho lò dầu tải nhiệt. 
Khi đốt 1kg than sẽ sinh ra 7,5 m3 khí thải, lưu lượng khí thải phát sinh 2.625 m3/h 
(Nguồn: sổ tay hướng dẫn: xử lý ô nhiễm môi trường trong sản xuất tiểu thủ công 
nghiệp, Tp.HCM - 2006).  

Tính toán tải lượng và nồng độ các chất ô nhiễm như sau: 

Bảng 3. 9. Nồng độ chất ô nhiễm của lò dầu tải nhiệt 

STT 
Chất ô 
nhiễm 

Tải lượng ô nhiễm 
trong 01 giờ (g/h) 

Nồng độ chất ô 
nhiễm (mg/m3) 

QCVN 19:2009/BTNMT 
cột B, Kp= 1, Kv = 1 

(mg/Nm3) 

1 Bụi 60,55 692 200 
2 SO2 73,15 836 500 
3 NOx 1.228,5 14.040 850 
4 CO 248,5 2.840 1000 

Nguồn: Công ty C.P XD – TM Môi trường An Thịnh Phát ,2024 

Trên đây là thành phần và tải lượng phát các chất ô nhiễm thải ra do việc đốt 
than cấp nhiệt cho lò dầu tải nhiệt phát sinh. Đánh giá theo phương pháp nhanh 
cho thấy hàm lượng chất thải trong khói thải của đốt than là tương đối cao. So 
sánh với tiêu chuẩn có thể nhận thấy khí thải phát sinh từ lò hơi gây ô nhiễm ở chỉ 
tiêu bụi, SO2, NOx và CO với hệ số vượt là 3,46 lần, 1,67 lần, 16,51 lần và 2,84 
lần. Do đó chủ cơ sở cần phải lắp đặt lắp đặt hệ thống xử lý khí thải lò đốt dầu tải 
nhiệt để giảm thiều ô nhiễm môi trường. 

2.1.1. Công trình thu gom bụi, khí thải trước khi xử lý 
Để thu gom khí thải, lò dầu tải nhiệt được dẫn bằng ống kín về thiết bị trao 

đổi nhiệt, khí thải sau thiết bị trao đổi nhiệt dẫn qua hệ thống xử lý khí thải. Trở 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 104 
 

 

+ Việc giảm công suất sản xuất sẽ giảm diện tích sản xuất của cơ sở. Theo 
ĐTM đã được phê duyệt, cơ sở bố trí 03 Nhà xưởng sản xuất gồm: Nhà xưởng 1, 
2 và 3. Do giảm quy mô sản xuất, cơ sở chỉ bố trí Nhà xưởng 1 phục vụ sản xuất. 
Nhà xưởng 2 và 3 được bố trí thành Nhà kho. 

+ Chủ cơ sở không bố trí máy phát điện dự phòng sẽ tận dụng phần diện tích 
mở rộng diện tích nhà xe từ 250 m2 lên 300 m2. 

+ Hệ thống xử lý bụi và mùi trong quá trình sản xuất được bố trí ở từng Nhà 
xưởng. Số lượng: 03 hệ thống. Do số lượng Nhà xưởng phục vụ sản xuất giảm chỉ 
còn Nhà xưởng 1 nên chủ cơ sở chỉ bố trí 01 Hệ thống xử lý bụi và mùi trong quá 
trình sản xuất tại Nhà xưởng 1 

- Thay đổi hạng mục công trình xử lý bụi, mùi trong nhà xưởng: 

+ Công trình xử lý bụi, mùi trong nhà xưởng đã được phê duyệt trong báo 
cáo ĐTM: Chủ cơ sở sẽ tiến hành lắp đặt hệ thống chụp hút bên trên tại các công 
đoạn nhúng rửa khuôn bằng hóa chất, công đoạn nhúng chất đông kết, nhúng mủ 
cao su lần 1, nhúng mủ lần 2 và khu vực sản xuất cao su lưu hoá. Số lượng chụp 
hút là: 06. Mùi, bụi sau khi được thu gom và xử lý sẽ thoát ra ống phát thải D400m, 
cao 14m tính từ mặt đất. 

+ Công trình xử lý bụi, mùi trong nhà xưởng đã được đề xuất trong báo cáo 
đề xuất cấp GPMT: Các khu vực sản xuất liên tục nhau và không ngăn cách để 
thuận tiện bố trí chụp hút để xử lý khí thải sản xuất chủ cơ sở bố trí các chụp hút 
ở đầu khu vực tẩy rửa, giữa khu vực tẩy rửa và nhúng kết đông, khu vực nhúng 
mủ cao su và khu vực chiết rót acid. Số lượng chụp hút: 04. Mùi, bụi sau khi được 
thu gom và xử lý sẽ thoát ra ống phát thải D500m, cao 14m tính từ mặt đất. 

Chủ cơ sở giảm số lượng công trình thu gom để phù hợp với thực tế khi triển 
khai thực tế tại cơ sở. Việc thay đổi số lượng chụp hút vẫn đảm bảo hiệu quả thu 
gom, xử lý bụi, mùi tại cơ sở. Chủ cơ sở không thay đổi công nghệ xử lý bụi, mùi 
nhà xưởng. 

- Thay đổi số lượng lò dầu tải nhiệt nhưng không thay đổi tổng công suất 
của lò dầu tải nhiệt:  

Chủ cơ sở đề xuất giảm số lượng lò dầu tải nhiệt nhưng không thay đổi tổng 
công suất của lò dầu tải nhiệt. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải của Chương 
III. Kết quả hoàn thành các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của cơ sở; 
Việc đầu tư giảm số lượng lò dầu sẽ giúp chủ cơ sở kiểm soát tốt nguồn thải cũng 
như tiết kiệm diện tích bố trí và chi phí vận hành bảo trì, bảo dưỡng, 

Cụ thể: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 105 
 

 

Bảng 3. 24. Nội dung đề nghị thay đổi tại báo cáo đề xuất cấp GPMT liên quan 
đên khí thải lò dầu tải nhiệt 

STT Danh mục  
Nội dung đã được phê duyệt 

ĐTM 
Nội dung đề nghị GPMT 

1 
Số lượng và 
công suất 

02 lò dẩu tải nhiệt với công 
suât là 1,5 triệu kcal/giờ.  

Tổng công suất 2 lò: 03 triệu 
kcal/giờ.   

01lò dẩu tải nhiệt với công 
suât là 3 triệu kcal/giờ. 

2 
Nguyên liệu 
tiêu thụ 

175 kg than giờ/lò 

Tổng nhiêu liệu tiêu thụ: 350 
kg than/giờ/lò 

Nhiêu liệu tiêu thụ: 350 kg 
than/giờ 

3 
Lưu lượng 
khí thải 

1.312,5 m3/giờ/lò x 2 lò = 
2.625 m3/giờ. 

2.625 m3/giờ 

Về tải lượng và nồng độ ô nhiễm: 

Bảng 3. 25. Nồng độ chất ô nhiễm của lò dầu tải nhiệt 

STT 
Chất 

ô 
nhiễm 

Tải lượng ô nhiễm trong 01 giờ 
(g/h) 

Nồng độ chất ô 
nhiễm (mg/m3) QCVN 

19:2009/ 
BTNMT 

cột B, Kp= 
1, Kv = 1 

(mg/Nm3) 

Nội dung đã được phê 
duyệt ĐTM Nội dung 

đề nghị 
GPMT 

Nội dung 
đã được 

phê duyệt 
ĐTM 

Nội dung 
đề nghị 
GPMT 

01 lò 1,5 
triệu 

kcal/giờ 
 

02 lò 1,5 
triệu 

kcal/giờ 
 1 Bụi 30,28 60,55 60,55 692 692 200 

2 SO2 36,58 73,15 73,15 836 836 500 
3 NOx 614,25 1.228,5 1.228,5 14.040 14.040 850 
4 CO 124,25 248,5 248,5 2.840 2.840 1000 

Nguồn: Công ty C.P XD – TM Môi trường An Thịnh Phát ,2024 

Việc đầu tư giảm số lượng lò dầu sẽ giúp chủ cơ sở kiểm soát tốt nguồn thải 
cũng như tiết kiệm diện tích bố trí và chi phí vận hành bảo trì, bảo dưỡng, Việc 
thay đổi này không tăng không giảm lưu lượng và tải lượng phát sinh khí thải ra 
môi trường hơn so với báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt. 
Việc đầu tư giảm số lượng lò dầu sẽ giúp chủ cơ sở kiểm soát tốt nguồn thải cũng 
như tiết kiệm diện tích bố trí và chi phí vận hành bảo trì, bảo dưỡng, 

Kết luận: Các nội dung thay đổi nêu trên không thuộc trường hợp: tăng quy 
mô, công suất, công nghệ sản xuất hoặc thay đổi khác làm gia tăng tác động xấu 
đến môi trường; không thuộc trường hợp thay đổi công nghệ sản xuất, công nghệ 
xử lý chất thải, vị trí xả nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 106 
 

 

9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp (khi đề 
nghị cấp lại giấy phép môi trường quy định tại điểm c khoản 4 Điều 30 Nghị 
định 08/2022/NĐ-CP) 

Cơ sở không thuộc đối tượng được quy định tại điểm c khoản 4 Điều 30 Nghị 
định 08/2022/NĐ-CP. 

10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi 
trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học (nếu có): 

Cơ sở không thuộc đối tượng được thực hiện phương án cải tạo, phục hồi 
môi trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học. 

 
  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 107 
 

 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

I. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

- Nguồn phát sinh nước thải 

+ Nguồn thải số 01: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh phát sinh 9,6 
m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn thải số 02: Nước thải sản xuất phát sinh 50,856 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn thải số 03: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò dầu tải nhiệt  phát 
sinh 10 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn thải số 04: Nước thải từ hệ thống xử lý bụi, mùi trong xưởng sản 
xuất phát sinh 3 m3/ngày.đêm. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa đề nghị cấp phép: 100 m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải: Số lượng dòng nước thải đề nghị cấp phép: 01 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 
thải: Nước thải sau khi xử lý đạt quy định của QCVN 40:2010/BTNMT - Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột B với hệ số k = 1. 

Bảng 4. 1. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

TT Chất ô nhiễm 
Đơn 

vị 
tính 

Giá trị giới hạn 
cho phép QCVN 
40:2011/BTNMT 

( CỘT B) 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1 pH  - 5,5 – 9 Căn cứ Điều 97, 
Nghị định 
08/2022/NĐ-
CP, cơ sở không 
thuộc đối tượng 
phải thực hiện 
chương trình 
quan trắc môi 
trường định kỳ 

Căn cứ Điều 97, 
Nghị định 
08/2022/NĐ-
CP, cơ sở không 
thuộc đối tượng 
phải thực hiện 
chương trình 
quan trắc môi 
trường tự động 

2 BOD5 (200C) mg/l 50 

3 COD mg/l 150 

4 
Chất rắn lơ lửng 
(TSS) 

mg/l 100 

5 
Tổng Nitơ (tính 
theo N) 

mg/l 40 

6 
Tổng Phốt pho (tính 
theo P) 

mg/l 6 

7 Amoni mg/l 10 

8 Zn mg/l 3 

9 Clorua mg/l 1.000 

10 Coliforms 
MPN/ 
100ml 

5.000 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Vị trí xả thải: Lô A9.1, đường số 10, KCN Chơn Thành 1, P. Thành 
Tâm, TX. Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 108 
 

 

+ Tọa độ xả thải:  X: 1259392,23,Y: 538238,3 (hệ tọa độ VN2000, kinh 
tuyến trục 105 độ 45 phút, múi chiếu 3°). 

Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý,theo hệ thống dẫn đến hệ thống xử 
lý nước thải tập trung KCN Chơn Thành 1, phương thức xả: tự chảy. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 
Chơn Thành 1, KCN Chơn Thành 1, P. Thành Tâm, TX. Chơn Thành, tỉnh Bình 
Phước. 

2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 
trắc nước thải tự động, liên tục: 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 
về hệ thống xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh với lưu lượng 9,6 m3/ngày.đêm được thu 
gom về 05 bể tự hoại với tổng thể tích 30 m3 (01 bể/5 m3), sau đó dẫn thoát hố ga 
dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở sau xử lý trước khi đấu nối vệ hệ thống 
thoát nước thải của KCN Chơn Thành 1. 

- Nước thải từ HTXL khí thải lò dầu phát sinh định kỳ 07 ngày/lần với lưu 
lượng 10 m3/lần. Nước thải từ HTXL khí thải lò dầu dẫn thoát ra hố ga nhập chung 
với các nguồn nước thải khác dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở sau xử lý 
trước khi đấu nối với hệ thống thoát nước thải của KCN Chơn Thành 1. 

Nước thải từ HTXL bụi, mùi trong xưởng sản xuất phát sinh định kỳ 14 
ngày/lần với lưu lượng 3 m3/lần. Nước thải từ HTXL bụi, mùi trong xưởng sản 
xuất sẽ được nhập chung dòng với nhau và dẫn thoát ra hố ga theo rãnh thoát nước 
thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở. 

- Nước thải sản xuất phát sinh với lưu lượng 63,856 m3/ngày.đêm. Bên trong 
các nhà xưởng sản xuất sẽ bố trí các rãnh thu gom nước thải sản xuất dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải của cơ sở sau xử lý trước khi đấu nối vệ hệ thống thoát nước 
thải của KCN Chơn Thành 1. 

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

+ Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại ba ngăn → Bể điều hòa → Bồn keo tụ 
→ Bồn tạo bông → Bể lắng đứng → Bể anoxic → Bể SBR → Bể khử trùng → 
Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Chơn Thành 1 tại 01 điểm trên 
đường số 10. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò dầu → Bể điều hòa → Bồn keo tụ 
→ Bồn tạo bông → Bể lắng đứng → Bể anoxic → Bể SBR → Bể khử trùng → 
Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Chơn Thành 1 tại 01 điểm trên 
đường số 10. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý xử lý bụi, mùi hôi → Bể điều hòa → Bồn keo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 109 
 

 

tụ → Bồn tạo bông → Bể lắng đứng → Bể anoxic → Bể SBR → Bể khử trùng → 
Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Chơn Thành 1 tại 01 điểm trên 
đường số 10. 

+ Nước thải sản xuất, vệ sinh nhà xưởng → Bể tách mủ → Bể điều hòa → 
Bồn keo tụ → Bồn tạo bông → Bể lắng đứng → Bể anoxic → Bể SBR → Bể khử 
trùng → Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Chơn Thành 1 tại 01 
điểm trên đường số 10. 

- Công suất thiết kế: 100 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng: NaOH, PAC, Polimer +, Polimer -, NaOCl. 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải thực hiện hệ thống, thiết bị quan trắc nước 
thải tự động, liên tục. 

 Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Công trình ứng phó sự cố 

Thường xuyên theo dõi hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, bảo trì, bảo 
dưỡng định kỳ, tránh các sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải. 

- Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Đối với sự cố hỏng về điện hoặc do thiết bị, máy móc của hệ thống bị hư: 
Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống thường xuyên theo đúng 
hướng dẫn kỹ thuật nhà cung cấp; lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn 
vị để theo dõi sự ổn định của hệ thống, đồng thời tạo cơ sở để phát hiện sự cố một 
cách sớm nhất, nhằm sữa chửa kịp thời trong trường hợp xảy ra sự cố, tránh ảnh 
hưởng đến việc vận hành của hệ thống. 

- Đối với sự cố do thao tác vận hành xử lý không đúng cách: Điều chỉnh 
lượng khí, nhu cầu hóa chất do thao tác vận hành xử lý không đúng cách hoặc quá 
tải trong việc tiếp nhận nước thải; đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình 
đã được hướng dẫn; lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm 
đánh giá hiệu quả quá trình hoạt động của hệ thống xử lý. 

- Trường hợp nước thải đầu ra vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trong 
điều kiện hệ thống xử lý nước thải vẫn hoạt động, nước thải sẽ được quay vòng 
để xử lý lại. 

- Trường hợp sự cố lưu lượng xả thải vượt quy định: bố trí nhân viên vận 
hành, ghi chép nhật ký vận hành đầy đủ, khi phát hiện sự cố nhanh chóng điều tiết 
lưu lượng xả thải trong khả năng của Cơ sở. Trường hợp khắc phục sự cố kéo dài, 
Chủ cơ sở sẽ kết hợp đơn vị có chuyên môn cải tạo, sửa chữa nâng cấp hệ thống. 

- Đối với trường hợp hệ thống xử lý nước thải có sự cố nghiêm trọng, chưa 
thể khắc phục ngay, sẽ tạm dừng sản xuất để khắc phục sự cố. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 110 
 

 

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát các thông số môi trường đạt tiêu 
chuẩn cho phép mới được xả thải. Hằng ngày, tiến hành kiểm tra một số chỉ tiêu 
chính của nước thải tại đầu ra để theo dõi các hoạt động của hệ thống xử lý nước 
thải. Nếu có vấn đề phát sinh, có biện pháp kịp thời để điều chỉnh hoạt động của 
hệ thống xử lý nước thải. 

- Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc 
hệ thống xử lý nước thải, hệ thống thu gom và tiêu thoát nước thải. 

 Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

- Thời gian vận hành thử nghiệm 

Thời gian vận hành thử nghiệm: từ tháng 10/2024 đến tháng 01/2025. 

- Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm 

Hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 100 m3/ngày.đêm. 

 Vị trí lấy mẫu: Đầu ra hệ thống xử lý nước thải của hệ thống XLNT.  

 Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn 
1 pH  - 5,5 – 9 
2 BOD5 (200C) mg/l 50 
3 COD mg/l 150 
4 Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 
5 Tổng Nitơ (tính theo N) mg/l 40 
6 Tổng Phốt pho (tính theo P) mg/l 6 
7 Amoni mg/l 10 
8 Zn mg/l 3 
9 Clorua mg/l 1.000 
10 Coliforms MPN/ 100ml 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ 
phần Găng tay Bình Phước 

Trang 111 
 

 

 Tần suất lấy mẫu 

STT Vị trí lấy mẫu Thông số quan trắc Tần suất giám sát 
Số lượng 

mẫu 
Loại mẫu Quy chuẩn so sánh 

I 
Giai đoạn điều chỉnh hiệu suất từng công đoạn và hiệu quả của công trình xử lý (45 ngày từ khi bắt đầu vận hành thử 
nghiệm) 

1.1 Bể thu gom 

Lưu lượng, pH, BOD5, 
COD, Chất rắn lơ lửng 
(TSS), tổng Nitơ (T-N), tổng 
Photpho (T-P), Amoni, Zn,  
Clorua, Coliform 

Lần 1: Ngày đầu tiên bắt 
đầu vận hành thử nghiệm 
14/10/2024. 
Lần 2: Ngày đầu tiên bắt 
đầu vận hành thử nghiệm 
29/10/2024. 

Lần 3: Ngày đầu tiên bắt 
đầu vận hành thử nghiệm 
14/11/2024. 

01 
mẫu/lần 

Mẫu đơn QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B 

1.2 
Hố ga chứa 
nước đầu ra 

Lưu lượng, pH, BOD5, 
COD, Chất rắn lơ lửng 
(TSS), tổng Nitơ (T-N), tổng 
Photpho (T-P), Amoni, Zn,  
Clorua, Coliform 

01 
mẫu/lần 

Mẫu đơn QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B 

II Giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý (03 ngày liên tiếp sau 45 ngày từ khi bắt đầu vận hành thử nghiệm) 

2.1 Bể thu gom pH, BOD5, COD, Chất rắn 
lơ lửng (TSS), tổng Nitơ (T-
N), tổng Photpho (T-P), 
Amoni, Zn,  Clorua, 
Coliform 

Lần 1: ngày 11/12/2024 
01 

mẫu/lần 
Mẫu đơn QCVN40:2011/BTNMT, 

cột B 

2.2 
Hố ga chứa 
nước đầu ra 

Lần 1: ngày 11/12/2024 

Lần 2: ngày 12/12/2024 
Lần 3: ngày 13/12/2024 

01 
mẫu/lần 

Mẫu đơn QCVN40:2011/BTNMT, 
cột B 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay y tế Bình 
Phước công suất 350 triệu sản phẩm/năm”  - Công ty Cổ phần Găng tay Bình Phước 

Trang 112 
 

 

 Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất 
bảo đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm trước khi 
đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của KCN Chơn Thành 1. 

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành 